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Drei Viertel der Arbeitsplatzgewinne 2018 in den Kreis-
freien Städten in Sachsen; 
Neue revidierte Erwerbstätigenzahlen seit 1991 

Die Zahl der Erwerbstätigen in Sachsen erhöhte sich 2018 um 

18 000 Personen bzw. 0,9 Prozent gegenüber 2017. Fast 75 Prozent der Zu-

wächse wurden in den Kreisfreien Städten erreicht. Die größten Arbeitsplatz-

gewinne verzeichneten mit 2,0 bzw. 1,8 Prozent die Städte Dresden und 

Leipzig. Die Entwicklung in den sächsischen Landkreisen war mit einem 

durchschnittlichen Plus von 0,4 Prozent deutlich verhaltener - in Mittelsachsen 

trat sogar ein Rückgang um 0,4 Prozent und im Erzgebirgskreis um 

0,1 Prozent ein. Im Vergleich zum Jahr 1991 waren die Städte Dresden und 

Leipzig die einzigen Gewinner an Arbeitsplätzen (plus 13,6 bzw. 12,8 Prozent). 

In den Landkreisen ging die Zahl der Erwerbstätigen seither um durchschnitt-

lich 15,5 Prozent zurück. 

Die Entwicklung in den einzelnen Personengruppen der Erwerbstätigen voll-

zog sich in der Tendenz ähnlich - die Zahl der Arbeitnehmer ohne marginal 

Beschäftigte erhöhte sich 2018 in allen Kreisen in Sachsen. Ebenso verzeich-

neten alle Kreise eine Verringerung bei der marginalen Beschäftigung - dazu 

gehören geringfügig entlohnte Beschäftigte, kurzfristig Beschäftigte sowie Per-

sonen in Arbeitsgelegenheiten (Sachsen: -1,9 Prozent). Der Anteil der margi-

nal Beschäftigten an allen Erwerbstätigen lag nunmehr zwischen 7,4 Prozent 

in Nordsachsen und 9,2 Prozent im Landkreis Leipzig. Bei den Selbstständigen 

und mithelfenden Familienangehörigen gab es nur in der Stadt Leipzig einen 

minimalen Zuwachs um 0,2 Prozent. Alle weiteren Kreise verzeichneten Rück-

gänge (-1,7 Prozent in Sachsen). Hier bewegte sich der jeweilige Anteil an den 

Erwerbstätigen insgesamt zwischen 8,0 Prozent in der Stadt Dresden und 

12,8 Prozent im Landkreis Leipzig. 

Mit dieser Publikation wurden im Rahmen der Revision 2019 in der Erwerbstä-

tigenrechnung alle Ergebnisse ab 1991 überarbeitet. Aktuell liegen gegenwär-

tig Daten bis zum Jahr 2018 vor.  

 

Auskunft erteilt: Leonore Hesse, Tel.: 03578 33-3410 

Daten sind für Sachsen sowie für alle Länder und Deutschland erhältlich. 

Weitergehende Veröffentlichungen: 

Erwerbstätigenrechnung Sachsen und 

Erwerbstätigenrechnung Bund und Länder 

Ihre Ansprechpartnerin 
Diana Roth 
 
Durchwahl 
Telefon +49 3578 33-1910 
Telefax +49 3578 33-1999 
 
presse@statistik.sachsen.de 
 
Kamenz, 17. Juni 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Statistisches Landesamt 
des Freistaates Sachsen 
Macherstraße 63 
01917 Kamenz 
 
www.statistik.sachsen.de 
 
Auskunftsdienst 
Telefon +49 3578 33-1913 
Telefax +49 3578 33-1921 
info@statistik.sachsen.de 
 
Bestellung von Publikationen 
Telefon +49 3578 33-1245 
vertrieb@statistik.sachsen.de 
 
*  Informationen zum Zugang für 

verschlüsselte / signierte E-Mails / 
elektronische Dokumente sowie De-Mail 
unter 

www.stla.sachsen.de/kontakt.htm 
 
Informationen nach DSGVO unter 

www.stla.sachsen.de/ds.htm 

https://www.statistik.sachsen.de/html/erwerbstaetige.html
http://www.aketr.de/
https://www.statistik.sachsen.de/
mailto:info@statistik.sachsen.de
mailto:vertrieb@statistik.sachsen.de
https://www.stla.sachsen.de/kontakt.htm
http://www.stla.sachsen.de/ds.htm


MI 71/2020 

Seite 2 von 3 

Abb. 1  Erwerbstätige
1)

 im Freistaat Sachsen 2018 nach Kreisfreien Städten und Landkreisen

             sowie ausgewählten Merkmalen (in Prozent)

Abb. 2  Erwerbstätige
1)

 im Freistaat Sachsen 1991 bis 2018 nach ausgewählten Merkmalen

1) vorläufige Jahresdurchschnittsangaben am Arbeitsort

Berechnungsstand: August 2019 (VGR des Bundes)
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Tab. 1  Erwerbstätige
1)

 im Freistaat Sachsen 1991 bis 2018 nach Kreisfreien Städten 

             und Landkreisen

1991 2000 2010 2017

Chemnitz, Stadt 196,9 149,8 146,9 148,3 -24,7 -1,0 0,9 0,5
Erzgebirgskreis 194,8 163,1 150,7 153,5 -21,2 -5,9 1,9 -0,1
Mittelsachsen 162,9 145,5 144,4 141,2 -13,3 -2,9 -2,2 -0,4
Vogtlandkreis 128,5 119,6 106,7 106,3 -17,3 -11,2 -0,4 0,1
Zwickau 176,9 170,8 162,3 159,3 -10,0 -6,7 -1,9 0,4

Chemnitz, NUTS 2-Region 860,0 748,7 711,0 708,5 -17,6 -5,4 -0,4 0,1

Dresden, Stadt 296,4 278,3 303,6 336,7 13,6 21,0 10,9 2,0
Bautzen 162,3 151,4 140,5 145,2 -10,5 -4,1 3,3 0,1
Görlitz 163,0 126,1 114,0 114,8 -29,6 -9,0 0,7 1,0
Meißen 128,7 115,1 109,3 114,2 -11,3 -0,8 4,5 0,5
Sächs. Schweiz-Osterzgeb. 125,3 107,0 99,7 103,2 -17,6 -3,6 3,5 1,2

Dresden, NUTS 2-Region 875,6 778,0 767,0 814,1 -7,0 4,6 6,1 1,2

Leipzig, Stadt 303,5 275,4 301,3 342,3 12,8 24,3 13,6 1,8
Leipzig 124,8 103,9 98,7 102,5 -17,9 -1,4 3,8 1,0
Nordsachsen 93,2 96,0 92,6 93,2 0,0 -2,9 0,7 0,6

Leipzig, NUTS 2-Region 521,5 475,3 492,6 538,0 3,2 13,2 9,2 1,4

Sachsen 2 257,1 2 002,1 1 970,6 2 060,5 -8,7 2,9 4,6 0,9

  Kreisfreie Städte 796,8 703,6 751,8 827,3 3,8 17,6 10,0 1,6

  Landkreise 1 460,3 1 298,5 1 218,9 1 233,3 -15,5 -5,0 1,2 0,4

Tab. 2  Erwerbstätige
1)

 im Freistaat Sachsen 2018 nach Kreisfreien Städten und Landkreisen

             sowie Wirtschaftsbereichen

Chemnitz, Stadt 148,3 0,3 21,0 8,2 35,2 34,5 49,1
Erzgebirgskreis 153,5 2,7 46,2 15,3 30,3 14,3 44,6
Mittelsachsen 141,2 3,8 35,9 13,3 30,7 16,0 41,4
Vogtlandkreis 106,3 1,9 27,3 9,8 23,4 11,9 32,0
Zwickau 159,3 1,7 42,3 12,2 35,3 22,2 45,5

Chemnitz, NUTS 2-Region 708,5 10,4 172,7 58,9 154,9 98,9 212,6

Dresden, Stadt 336,7 0,6 40,1 15,7 80,2 76,1 123,9
Bautzen 145,2 2,8 35,5 12,5 32,3 18,9 43,2
Görlitz 114,8 2,3 26,3 9,6 22,6 12,9 41,1
Meißen 114,2 3,0 27,1 10,6 27,5 14,4 31,7
Sächs. Schweiz-Osterzgeb. 103,2 2,7 24,0 11,2 21,5 10,6 33,2

Dresden, NUTS 2-Region 814,1 11,3 153,1 59,5 184,1 132,9 273,1

Leipzig, Stadt 342,3 0,4 32,2 16,7 92,0 91,4 109,7
Leipzig 102,5 2,3 19,2 12,8 25,8 11,3 31,0
Nordsachsen 93,2 3,0 16,9 9,8 27,9 9,4 26,2

Leipzig, NUTS 2-Region 538,0 5,7 68,2 39,3 145,7 112,1 166,9

Sachsen 2 060,5 27,4 394,0 157,7 484,7 344,0 652,7

  Kreisfreie Städte 827,3 1,2 93,3 40,6 207,4 202,0 282,7
  Landkreise 1 233,3 26,2 300,7 117,1 277,3 141,9 370,0

_____

1) vorläufige Jahresdurchschnittsangaben am Arbeitsort

Berechnungsstand: August 2019 (VGR des Bundes)
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